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Anotace

Dvořáková, Karolína. 2016. Hybridní režim v Brazílii. Hradec Králové:

Univerzita Hradec Králové. Bakalářská práce.

Tato práce se bude zabývat brazilským politickým systémem. Hlavním

analyzovaným obdobím budou 90. léta 20. století, dále pro doplnění souvislostí

bude v této práci uvedena stručná analýza vojenského režimu, který ovlivnil

následující hybridní režim. Na závěr bude práce stručně doplněna o shrnutí změn

v politickém systému Brazílie v nedávné minulosti.

Cílem práce je popsat rysy hybridního režimu na případu jedné

z největších latinskoamerických zemí. Hybridní režim, nacházející se mezi

demokratickým a autoritářským režimem, kombinuje demokratické a

nedemokratické principy fungování státu. Jako doplňující téma, jsou v práci

uvedeny změny v Brazílii po roce 1994.

V teoretické rovině je práce založena na konceptu delegativní demokracie

od Guillerma O´Donnella a teorii neliberální demokracie Fareeda Zakarii. Jako

doplňující koncept je v práci také uvedena pseudodemokracie Larryho Diamonda.

Hlavními metodami použitými v této práci jsou kvalitativní analýza a případová

studie hybridního režimu v Brazílii.

Klíčová slova: Brazílie, hybridní režim, delegativní demokracie, brazilský

politický systém

Annotation

Dvořáková, Karolína. 2016.Hybrid regime in Brazil.Hradec Králové: Faculty of

Philosophy, University of Hradec Králové, Bachelor Degree Thesis.

This work will address the Brazilian political system. The primary analysis

period will be 90 years of the 20th century, further adding to the context of this

work contains a brief analysis of the military regime, which influenced subsequent

hybrid mode. At the conclusion of the work will be complemented by a brief

summary of the changes in the political system of Brazil in the recent past.

The aim is to describe the features of a hybrid regime on the case of one of

the largest Latin American countries. Hybrid régime is located between

democratic and authoritarian mode, combines democratic and undemocratic

principles for the functioning of the state. As an additional topic, the work will

asress the changes in Brazil after 1994.

The theoretical work is based on the concept of delegative democracy by

Guillermo O'Donnell and the theory of illiberal democracy by Fareed Zakaria. As

a complementary concept is at work also indicates pseudo-democracy by Larry

Diamond. The main methods used in this work is thequalitative analysis and a

case study of a hybrid regime in Brazil.

Keywords: Brazil, hybrid regime, delegative democracy, the Brazilian political

system
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Úvod

Tato práce se bude soustředit na Brazílii v období 90. let, tedy na dobu po

přechodu od vojenské diktatury k hybridnímu režimu. Práci je přesněji možné

vymezit roky 1965-1985, 1985-1994, 1995-současnost. Tato práce se zaměří na

otázku: Jaké rysy hybridního režimu se objevovaly v 90. letech v Brazílii? Jak

historická zkušenost s vojenským režimem ovlivnila budoucí politický systém? A

také se nabízí otázka, jak se změnilo politické uspořádání Brazílie v období po

roce 1994 do současnosti. Tudíž se zaměříme ne na historický popis, ale na

analýzu jednotlivých časových období z hlediska politického systému ve snaze

zodpovědět výše uvedené otázky. Mezi nejdůležitější část práce patří analýza

brazilského hybridního politického systému v 90. letech. Cílem tedy bude

zodpovědět výše uvedené otázky, které se týkají hybridního režimu v Brazílii.

Tato práce bude využívat kvalitativní výzkum pro zodpovězení cílů. Bude zde

použita textová a konceptuální analýza. Tyto druhy analýz slouží k zaznamenání

určitých znaků. V případě této práce znaků hybridního režimu. Teorie hybridních

režimů se dostává do popředí výzkumu především po pádu komunismu a

následnou transformací nedemokratických politických systémů jak evropských,

asijských, tak i latinskoamerických zemí. Brazílie tak jako ostatní

latinskoamerické státy prošla tranzicí. Vojenskou diktaturu, která přinesla Brazílii

i pozitivní důsledky, jako například růst zahraničního investičního kapitálu a

zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců (Němec 2010 : 97), nahradil režim,

který by se dal klasifikovat jako hybridní. I přes některé úspěchy dosažené v

ekonomice země se v 80. letech objevuje dluhová krize přispívající k destabilizaci

měnového a finančního sektoru. K nastolení nového režimu došlo ale až v roce

1985 po nekrvavém převratu. Uvolňování tohoto režimu probíhalo postupně, tvrdí

zastánci režimu byli vystřídáni umírněným proudem už v polovině 70. let. K

ústupkům docházelo i nadále po následující 80. léta, ale i tak byl první civilní

prezident zvolen Kongresem právě až v roce 1985. (Němec 2010: 98).

I když původním cílem brazilských elit bylo demokratické uspořádání,

některé nedemokratické prvky v brazilském systému přetrvaly. Tato práce se

pokusí analyzovat všechny tři složky moci spolu se stranickým systémem v 90.

2

letech a na základě vybrané teorie definovat prvky hybridního režimu na příkladu

Brazílie. Práce také zahrne posun od hybridního režimu k současnému, který je

dnes definován dle indexu demokracie (POLITY IV hodnota 8 z 10 (2015)) jako

demokratický i přes mírné nedostatky, které jsou dědictvím z brazilské minulosti.

Právě v pochopení souvislostí s minulým režimem a současným spočívá přínos

této práce. V nedávné minulosti byla Brazílie pokládána za světového hybatele

ekonomiky a očekával se její velký vzestup, ale tak jako v 80. letech i dnes

ekonomové vidí situaci spíše negativně a bojí se možného opakování událostí z

80. let. Tento posun od hybridní demokracie k současnému politickému systému

bude v práci zahrnut. Avšak plně obsáhnout brazilskou tranzici by mohl být

námět pro další analýzu. Tato práce se primárně zaměří na 90. léta 20. století.

Teorie hybridních režimů se dostává do popředí 90. let již zmiňovaného

20. století Ale i před tímto stoletím se vědci zabývali otázkou, jak klasifikovat

jednotlivé politické systémy. I přes nejednotnost při shodě na základních

otázkách, jako je definice demokracie, či dalších základních pojmů, můžeme

hovořit o rozdělení režimů na demokratické a nedemokratické. Důvodem, proč se

pozornost vědců obrátila na nedemokratické režimy, je jednak historický fakt, že

tyto politické systémy v 19. a necelém 20. století početně převažovaly nad

demokratickými, ale také je nutné uvést skutečnost, že škála rozmanitosti typů

nedemokracií je velmi různorodá (Hloušek, Kopeček 2011 : 36-40). Mezi hlavní

nedemokratické systémy byly zařazeny autoritářské, totalitní, posttotalitní a

sultanistické režimy (Linz, 2002). Pozornost byla věnována hlavně rozdílům mezi

autoritářským a totalitním režimem. Až události ve 20. století přinutily vědce klást

si otázku, zda lze nově vzniklé státy uspokojivě zařadit do demokratické či

nedemokratické kategorie. Jejich výzkumy potvrdily, že existují státy, jejichž

režimy se ubírají více směry než pouze tím demokratickým. Pro tento jev, kdy

existující režimy smísí prvky typické pro obě dvě skupiny, jak demokratické, tak

nedemokratické, má mnoho autorů různé termíny. Obecně všechny tyto kategorie

můžeme souhrnně pojmenovat jako hybridní režimy.

Mezi nejvýznamnější a de facto první autory, vynecháme-li Seymoura M.

Lipseta a Roberta A. Dahla mluvící o režimech blízkých polyarchiím, patří

Guillermo O´Donnell a Philippe C. Schmitter. Autoři se snažili definovat změnu

režimu z autoritářského v nový, který kvalitám ne zcela odpovídal

demokratickému systému. Díky těmto studiím se rozpoutal příliv nových termínů

3

vytvořených pro účely popsat situaci nejen v prostoru Latinské Ameriky, ale také

v postkomunistických oblastech (Holzer 2007: 43-61). Autoři přicházeli s

termíny, které můžeme souhrnně označit jako termíny demokracie s přívlastky.

Otázkou, kterou si kladli autoři, nebyla jen povaha odstraňovaného a dosaženého

režimu, nýbrž také proces konsolidace nových demokracií. Podle autorů Hlouška,

Kopečka a Šeda je současným trendem „projasňování charakteru politických

systémů“, přesto existují státy, s jejichž klasifikací si nejsou odborníci zcela jistí.

Autorů pokoušejících se najít nejlépe vysvětlující teorii hybridních režimů, je v

historii více, ale pro účely této práce je tento výčet dostačující.

Tato práce bude především pracovat s nejstarší teorií a to teorií od

Guillerma O´Donnella, který svoji teorii vztáhl přímo na Latinskou Ameriku.


[…]


počátku formování stranického systému panovaly v Brazílii obavy z návratu

hegemonie jedné strany. Pochybnosti se ukázaly jako neopodstatněné. Další

problém, který přetrvává dodnes, je velká moc guvernérů. Právě na nich a dalších

složkách vytvořenými samotným režimem stavěla vojenská diktatura.

Oligarchové nebo vojenští pohlaváři, kteří se do pozic guvernérů dostávali, měli

velké pravomoce a dokud podporovali federální vojenskou vládu, měli volné pole

působení.

Druhá otázka se zaměřila na to, jaké jsou rysy hybridního režimu Brazílie

v 90. letech. Jedním z důležitých faktorů, který určuje dle O´Donnella a

Zakariiho hybridní režim, je absence brzd a protiváh a nefungování rule of law.

Právě tyto klíčové prvky můžeme najít v brazilském politickém systému 90. let.

Zkorumpované elity tuto absenci využívají k dosažení svých cílů. Používáním

populistické rétoriky se snaží přesvědčit voliče, že právě oni jsou důležitými

osobami v procesu formování demokracie. Stejnou strategii používali i prezidenti.

Prezident má v Brazílii tradičně významnou pozici. Když v roce 1993 lidé

hlasovali o formě budoucího režimu, rozhodli se právě pro prezidentskou formu

vlády. Tato skutečnost jasně ukazuje zatížení veřejnosti minulostí. V domnění, že

silný prezident konečně po dvaceti letech teroru nastolí lepší podmínky pro život

občanů. Předvolební kampaně prezidentů slibovaly zlepšení ekonomické a

sociální situace v Brazílii. Vidina prezidenta jako hrdiny nebo národního spasitele
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prosazující národní zájmy ovlivňovala rozhodování voličů. Předvolební sliby o

zlepšení hospodářské situace země a nutné charisma dopomáhali prezidentům k

moci. Málokterému prezidentovi se podařilo tento úkol alespoň z části splnit.

Nejen toto má za následek výše zmíněnou nedůvěřivost ve formální instituce.

Dalším prvkem typickým pro hybridní režimy je nerespektování

demokratických principů vládnoucími elitami. Jako důkaz by mohla sloužit

situace domorodého obyvatelstva. Jejich práva nebyla nikde zakotvena. Pralesy

byly kvůli průmyslovému rozvoji devastovány. I po zřízení chráněných oblastí se

vláda nezabývala porušením nařízení. I přes porušení zákona zlatokopy, kteří ať

přímo, či díky přeneseným nemocem masakrovali populaci indiánů, vláda

neučinila žádné kroky k zastavení těchto události. Až po tlaku mezinárodního

prostředí a různých organizací, nebo odborů došlo k zakotvení práv domorodého

obyvatelstva v ústavě. Je jasně patrné, že zkorumpované elity více dbaly na

získání finančních prostředků i na úkor porušení zákona, nad ctění

demokratických principů.

Volební systém také představuje jednu z proměnných v teorii o hybridních

režimech. Volby v těchto státech probíhají, tak jako v 90. letech probíhaly v

Brazílii. Jejich účelem je vynést do příslušných pozic výše zmíněnou elitu.

Brazilský volební systém byl v době vojenské diktatury nevýznamnou složkou

politického systému. Dominovaly mu dvě povolené strany, s tím, že opozice měla

nulové šance na vítězství. S pádem vojenské diktatury se stranický systém začal

rozšiřovat. V 90. letech až po současnost jsou koaliční vlády nezbytností.

Zajímavým jevem v případě Brazílie v období hybridního režimu je přelétavost

elit a nízká politická participace z důvodu nedůvěryhodnosti institucí. I přes

rozšíření stranického systému v 90. letech, zde byly patrné vazby mezi stranami a

státními guvernéry, které nebyly v souladu s demokratickými nastaveními. Právě

tyto klientelistické vazby, které přetrvávají, a rozsáhlá korupce značí o neúplné

demokratizaci Brazílie.

Třetí otázka zněla, jak se změnilo politické uspořádání Brazílie po roce

1994. Tento rok je považován autory za mezník, který odděluje dobu, kdy se

podle autorů dotvářel demokratický systém Brazílie. Podle uvedených faktů je

podle autora této práce tento rok určitým milníkem, ale výraznější změny přineslo

až druhé funkční období tohoto prezidenta. Tudíž rokem, který bude tato práce

považovat za podstatnější, bude rok 1999, kdy Lula započal svoje druhé vládnoucí
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období. Je to z toho důvodu, že teprve v roce 2000 byl přijat zákon, který by

ukotvil hranice mezi jednotlivými složky moci, například utvoření hranic pro

guvernéry. Výraznou změnou se stalo omezení pravomocí v oblasti vydávání

dekretů. I přesto, že moc prezidenta nebyla žádným způsobem snížena, je i tato

novela krokem vpřed. Brzdy a protiváhy moci, které v 90. letech brazilský

politický systém postrádal, byly donastaveny. Byla alespoň částečně omezena

moc prezidenta a guvernérů, přesto v praxi stále přetrvávají praktiky z minulosti.

Otázkou zůstává, jak moc funguje v Brazílii vláda práva. I přes změny ústavy

zůstává velkým problémem špatná transparentnost systému. Na druhou stranu

nesmíme zapomínat na organizace, které tento problém vytahují na světlo a nutí

vládu k opatřením před nezákonným jednáním politických elit. Tuto situaci nijak

nezlepšuje sice upravená, ale velmi překombinovaná ústava. K stabilnímu

systému také nepřispívají neloajální a přelétaví členové stran.

Současná situace v Brazílii je nestabilní, díky aférám, které postupně

vyplouvají na povrch. Přesto můžeme říci, že brazilský demokratický systém dnes

patří k demokratickým, který se sice potýká s problémy, jako jsou korupce, velké

sociální rozdíly, nebo ekonomická situace. S tím vším se bude tato bohatá země

vypořádávat.
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