Posudek oponenta bakalářské práce
Karolína Dvořáková: Hybridní režim v Brazílii.

Autorka se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat analýze politického režimu

v Brazílii 90. let z hlediska perspektivy hybridních režimů. Téma je nesporně relevantní,

avšak výsledné zpracování je velmi slabé. Hned je na úvod je možné říci, že formální

stránka textu je problematická. Autorka v práci ponechala větší množství překlepů a

řada formulací není příliš srozumitelná. Spektrum použitých zdrojů je potom velmi

průměrné a určitě mohlo být větší.

Úvod práce je zmatečný a velmi nejasný. Autorka v něm příliš nevysvětluje,

proč si téma zvolila, co ji vedlo k užitému časovému rozdělení, ani jaké metody či

perspektivy ve své práci užívá. Ze tří zvolených výzkumných otázek je navíc jedna

velmi banální, na další v práci téměř neodpovídá a není příliš jasné, jak souvisí

s hlavním cílem práce, kterým má být identifikace hybridních prvků politického režimu

v Brazílii.

Ještě zajímavější je, že v úvodu deklaruje věci, které následně neplní. Například

tvrdí, že pro její práci byla stěžejní práce Levitskeho a Waye a dokonce má hned

několik jejich textů v seznamu literatury. Pozorný čtenář se však nedozví, v čem pro ni

byla práce důležitá a ani nenajde jedinou pasáž, kde by na jejich dílo odkazovala. Dále

například uvádí hodnotu polity2 v roce 2015, ale nevysvětlí, co znamená a hlavně jak to

zapadá kontextu její práce. O spekulativních formulacích typu, že kvalita současné

demokracie je dědictvím vojenské vlády ani nemluvě. Když už je řeč o „dědictví

vojenské diktatury“, je zarážející, že v práci není jediná zmínka o institucionálních

parametrech tohoto dědictví, tedy rezervovaných doménách a autoritářských enklávách.

Teoretická část je velmi triviální, zmatečná a bez invence. Autorka z velké většiny

pouze opakuje závěry Balíka a Holzera a z užitých konceptů si vybírá prvky, které příliš

nevystihují problematiku hybridních režimů. Zde se navíc nabízí otázka, proč se autorka

nesnažila o reflexi novějších poznatků. V současné podobě práce pouze matně

reflektuje teoretické závěry vzniklé přibližně do roku 2000. Oceňuji snahu autorky o

shrnutí (nebo snad i „operacionalizaci“) klíčových znaků hybridních režimů, nicméně se

jí příliš nedaří tento úkol dovést do zdárného konce. Především protože si z použitých

teorií vybírá znaky, které lze zobecnit na většinu politických režimů v Latinské

Americe. Tyto prvky jako například korupce nebo existence přímo voleného prezidenta

se sice v hybridních režimech mohou vyskytovat, ale nejedná se vesměs o znaky, které

odlišují hybridní režimy od režimů nehybridních.

Tyto problémy pak mají zásadní dopad na (ne)provedení analytické části práce,

která díky velmi zlé teoretické části zůstává v deskriptivní rovině, kdy autorka čtenáře

povšedně seznamuje s vybranými aspekty novodobé politické historie Brazílie, ale

téměř se jí nedaří zasadit výklad do zvoleného teoretického přístupu. Autorka tak sice

nachází některé prvky, které označuje za „hybridní“, avšak většinou jde o aspekty,

kterými nebyla tehdejší Brazílie odlišná od demokratičtějších států v regionu. Naproti

tomu klíčové parametry tehdejší „hybridní reality“ jako bylo například postavení

armády, naprosto opomíjí. Nemluvě o tom, že celá „analytická část“ práce působí velmi

nesourodě a autorka se v ní hlavnímu tématu své práce věnuje jen málo.

Přes uvedené nedostatky práci ještě doporučuji k obhajobě.
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